
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Brejo do Cruz, 27 de novembro de 2023. 
Portaria Nº 440/2023 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ, ESTADO DA 
PARAÍBA, usando das suas atribuições legais, e considerando a Lei 
de nº 864/2010 – Regime Jurídico Único, Lei nº 1066/2019 – 
Estrutura Administrativa e da Lei Orgânica Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1º - Designar o(a) Agente Administrativo JOSEILMA OLIVEIRA 
DA SILVA XAVIER para assumir a responsabilidade técnica no 
Setor de Identificação deste município, inserido na secretaria de 
Desenvolvimento Social do Município de Brejo do Cruz – PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município. 
 

Comunique-se 
Cumpra-se 

 
Brejo do Cruz - PB, 27 de novembro de 2023 

 
Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva 

Prefeito Municipal 
 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2023 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB, torna 
público para conhecimento dos interessados que o Pregão 
Eletrônico nº 82/2023, cujo objeto é: Contratação de empresa para 
fornecimento de combustíveis (Gasolina comum, Diesel S10 e 
Diesel S500) para atender as necessidades da frota de veículos 
oficiais da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. A sessão 
eletrônica será aberta às 08:05 (horário de Brasília) do dia 
11/12/2023, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 3443–2240. E-mail: 
pmbclicita@gmail.com. Edital: www.brejodocruz.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. 
 

Brejo do Cruz/PB, 28 de novembro de 2023. 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 
REPUBLICAÇÃO - ADJUDICAÇÃO- Pregão Eletrônico Nº 

78/2023 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao 
Pregão Presencial nº 78/2023, que objetiva: REGISTRO DE PREÇO 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
LOCALIZADA NAS IMEDIAÇÕES DA CIDADE DE JOÃO PESSOA-
PB; ADJUDICO o seu objeto a:  - 363.320,00 
PLANALTO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 
LTDA- CNPJ: 14.547.859/0001-20 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) 
: 1, 2, 3 ; totalizando o valor de R$ 363.320,00 (trezentos e sessenta 
e três mil, trezentos e vinte reais). 
onde se lê: 
Jose Franklin Dutra Holanda 
Pregoeiro Oficial 

Leia-se: 
Marjorie Jordana Garcia Fernandes 
Secretária de Administração. 
 

Brejo do Cruz - PB, 28 de Novembro de 2023. 
 

Marjorie Jordana Garcia Fernandes 
Secretária de Administração 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico Nº 78/2023. 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 78/2023, que objetiva: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
LOCALIZADA NAS IMEDIAÇÕES DA CIDADE DE JOÃO PESSOA-
PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e 
convoco para assinar a Ata de Registro de preço: mencionada, em 
favor da(s) empresa(s) relacionadas a seguir: 
PLANALTO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 
LTDA- CNPJ: 14.547.859/0001-20 , saiu vencedor(a) no(s) item(ns) 
: 1, 2, 3 ; totalizando o valor de R$ 363.320,00 (trezentos e sessenta 
e três mil, trezentos e vinte reais). 
O prazo para assinar a Ata de Registro de Preço é de 5 (cinco) dias 
úteis, tendo como início desta contagem a data desta publicação, 
para que surta os efeitos legais. 
 

BREJO DO CRUZ/PB, 28 de novembro de 2023. 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2023 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB, torna 
público para conhecimento dos interessados que o Pregão 
Eletrônico nº 83/2023, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE DE ACORDO COM 
PROPOSTA Nº: 12452.534000/1220-05. A sessão eletrônica será 
aberta às 09:00 (horário de Brasília) do dia 11/12/2023, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações: das 08:00 
as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3443–2240. E-mail: pmbclicita@gmail.com. Edital: 
www.brejodocruz.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
 

Brejo do Cruz/PB, 28 de novembro de 2023. 
 

JOSE FRANKLIN DUTRA HOLANDA 
Pregoeiro Oficial 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 27 de novembro de 2023. 
Portaria Nº 442/2023                
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Desenvolvimento 
Social, com fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de 
junho de 2010; 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 2 

RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 15 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 27/11/2023 a 11/12/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022.1, do(a) servidor(a) VERONICA GOMES 
ALENCAR matrícula 2267, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SERVICOS GERAIS, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 27 de novembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 27 de novembro de 2023. 
Portaria Nº 443/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 23/11/2023 a 22/12/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022 do(a) servidor(a) JOSE CLEUTON 
CORDEIRO DOS SANTOS matrícula 752, ocupante do cargo de 
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, na Secretaria Municipal de 
Saúde. 
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
23 de novembro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
 

Brejo do Cruz - PB, 27 de novembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 
Brejo do Cruz, 28 de novembro de 2023. 
Portaria Nº 444/2023                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Educação, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 01/11/2023 a 30/12/2023, referentes ao 
período aquisitivo de 2022 do(a) servidor(a) LUZIA SOARES MAIA 
matrícula 2263, ocupante do cargo de PROFESSOR A3 - NIVEL II, 
na Secretaria Municipal de Educação. 

 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo ao dia 
01 de novembro de 2023. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  
  

Brejo do Cruz - PB, 28 de novembro de 2023 
 

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES 
Secretária de Administração 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA-FEIRA – 28 DE NOVEMBRO DE 2023 
 

 3 

 
 
 
 


